
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2021 года № 143 «Об 

утверждении Порядка направления на оказание консультативного приема узкими 

специалистами и диагностики детям субъектами частной медицинской 

деятельности, а также государственными организациями, осуществляющими 

медицинскую деятельность на основании лицензии» (регистрационный № 10066 

от 15 марта 2021 года) (САЗ 21-11) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 14 июля 2021 г. 

Регистрационный № 10387 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 

«Обутверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с 

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 

декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 

декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 

августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 8 

декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), в целях 

упорядочения оказания консультативного приема узкими специалистами и диагностики 

детям субъектами частной медицинской деятельности, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 17 февраля 2021 года № 143 «Об утверждении Порядка направления на 

оказание консультативного приема узкими специалистами и диагностики детям 

субъектами частной медицинской деятельности, а также государственными 

организациями, осуществляющими медицинскую деятельность на основании лицензии» 

(регистрационный № 10066 от 15 марта 2021 года) (САЗ 21-11) с изменениями и 

дополнениями, внесенными Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 16 апреля 2021 года № 313 (регистрационный № 10195 от 28 

апреля 2021 года) (САЗ 21-17), следующие изменения и дополнения:  

а) часть пятую пункта 1 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Направление детей (далее – пациенты) на оказание консультативного приема узкими 

специалистами и диагностики субъектами частной медицинской деятельности, а также 

государственными организациями, осуществляющими медицинскую деятельность на 

основании лицензии, осуществляется государственными лечебно-профилактическими 

учреждениями в соответствии с Перечнем основных медицинских показаний для оказания 

консультативного приема узкими специалистами и диагностики пациентам (Приложение 

№ 1 к настоящему Порядку), только при отсутствии профильных узких специалистов в 

государственном лечебно-профилактическом учреждении по месту жительства 

(регистрации) пациента.»; 

б) часть первую пункта 3 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Оплата за оказание консультативного приема и диагностики пациента в течении 

финансового года (с 1 января по 31 декабря), осуществляется ежемесячно по 



предоставленной счет-фактуре согласно актам оказанных услуг по договорам, 

заключенным между государственным учреждением «Республиканский центр матери и 

ребенка» и субъектами частной медицинской деятельности, а также государственными 

организациями, осуществляющими медицинскую деятельность на основании лицензии.»;  

в) пункт 4 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«4. Направление на оказание консультативного приема узкими специалистами и 

диагностики субъектами частной медицинской деятельности, а также государственными 

организациями, осуществляющими медицинскую деятельность на основании лицензии, 

осуществляется по предварительной записи в установленном порядке. Направляющий 

специалист обязан обеспечить наличие у пациента: 

а) медицинской карты амбулаторного больного (форма № 025-у) и подробного 

эпикриза врача-педиатра (при первичной консультации); 

б) направления-выписки, подписанной врачом-специалистом и заместителем главного 

врача по лечебной работе, заверенной печатью государственного лечебно-

профилактического учреждения, в которой должны быть указаны данные свидетельства о 

рождении (данные паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики) 

пациента, клинический диагноз, цель оказания консультативного приема узкими 

специалистами и диагностики субъектами частной медицинской деятельности; 

в) подробной выписки по форме № 027-у из медицинской карты амбулаторного 

больного (форма № 025-у) с результатами обязательных исследований для оказания 

консультативного приема узкими специалистами и диагностики пациентам (Приложение 

№ 2 к настоящему Порядку), подробным их описанием и заключением.»;  

г) пункт 5 Приложения к Приказу дополнить частью второй следующего содержания: 

«По согласованию руководителей государственного учреждения «Республиканский 

центр матери и ребенка» и субъектов частной медицинской деятельности, а также 

государственных организаций, осуществляющих медицинскую деятельность на 

основании лицензии, консультирование и обследование пациентов может производиться 

выездными бригадами врачей специалистов.»; 

д) Приложение к Приказу дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11. По мере получения рекомендаций по обследованию пациентов врач формирует 

заявку с указанием перечня и количества лабораторных исследований необходимых 

пациентам, подает ее заместителю руководителя по медицинской (педиатрической) части 

государственного учреждения «Республиканский центр матери и ребенка» (далее - 

ответственному лицу).  

Ответственное лицо организует получение соответствующего количества расходных 

материалов для взятия крови (пробирки, вакутайнеры и другие) и осуществляет передачу 

биоматериала в лабораторию субъекта частной медицинской деятельности, 

государственной организации, осуществляющей медицинскую деятельность на основании 

лицензии.»;  

е) Приложение к Приказу дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12. Ответственное лицо сообщает о потребности в исследовании или консультации 

субъекту частной медицинской деятельности, государственной организации, 

осуществляющей медицинскую деятельность на основании лицензии. Если исследование 

или консультация возможно, то производится запись пациента на обследование или 

консультацию, либо формируется заявка для выездного обследования. 

Если необходимое исследование или консультация по какой-либо причине невозможно 

провести на территории субъекта частной медицинской деятельности, государственной 

организации, осуществляющей медицинскую деятельность на основании лицензии, 

ответственное лицо согласовывает дальнейшие действия с ответственным лицом 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, 

координирующим реализацию настоящего Порядка.»; 

ж) пункт 2 Приложения № 1 к Приложению к Приказу дополнить подпунктами ж), з) 

следующего содержания: 

«ж) врач-эндокринолог: 



1) сильная жажда; 

2) повышенная потливость; 

3) изменение запаха пота; 

4) учащение мочеиспускания при отсутствии инфекционного агента; 

5) постоянный озноб при отсутствии признаков инфекционного заболевания; 

6) резкие колебания веса в любую сторону; 

7) задержка роста или наоборот слишком быстрый рост; 

8) появление растяжек на коже; 

9) преждевременное появление вторичных половых признаков; 

10) боли в животе без видимых провоцирующих факторов; 

11) скачки аппетита; 

12) беспричинные изменения настроения; 

13) сильная утомляемость; 

14) плохая переносимость физических нагрузок; 

15) эмоциональная лабильность (беспричинная слезливость, вспышки гнева); 

16) выраженная сухость кожных покровов (кожа остается сухой после высокой 

физической нагрузки); 

17) бледность кожных покровов; 

18) ломкость ногтей и волос, выпадение волос; 

19) падение успеваемости при условии прежнего усердия; 

з) врач-офтальмолог: 

1) появление проблем со зрением – уменьшение поля зрения, снижение остроты, 

плохое зрение вдаль или вблизи; 

2) боль в глазах, независимо от ее характера и локализации, а также боль и дискомфорт, 

ощущающиеся в непосредственной близости от глазного яблока; 

3) сильное или длительное покраснение глаз – как самого глазного яблока, так и 

слизистой оболочки век; 

4) усиленное слезотечение или появление слизисто-гнойных выделений в глазах; 

5) появление гиперчувствительности глаз к свету; 

6) сильный или длительный зуд в глазах; 

7) возникновение любых новообразований глазного яблока или века; 

8) утрата способности полноценно поднимать веко; 

9) наличие в анамнезе снижение остроты зрения до 0,2 и меньше; 

10) концентрическое сужение границ поля зрения от точки фиксации 40 градусов и 

меньше; 

11) врожденные глазные патологии; 

12) наличие при обследовании различных видов нарушения рефракции (высокая 

миопия, гиперметропия, косоглазие).»; 

з) пункт 1 Приложения № 2 к Приложению к Приказу дополнить подпунктами к), л) 

следующего содержания: 

«к) для консультации врача-эндокринолога: 

1) для всех детей: 

а) общий анализ крови; 

б) общий анализ мочи; 

в) биохимический анализ крови: глюкоза крови, общий белок, мочевина, креатинин, 

АлАт, АсАт, магний, кальций, фосфор, щелочная фосфатаза, холестерин, липопротеиды 

высокой плотности (ЛПВП), липопротеиды низкой плотности (ЛПНП), билирубин;  

г) УЗИ органов брюшной полости;  

д) ЭКГ; 

е) при сахарном диабете дневники питания и самоконтроля. Накануне измерить 

уровень сахара крови в ночное время суток;  

2) при сахарном диабете 1 типа:  

а) гликированный гемоглобин; 

б) микроальбуминурия; 



в) электромиография (для исключения диабетической полинейропатии); 

г) консультация невролога и окулиста; 

д) врожденный гипотиреоз;  

е) тиреоидные гормоны Т4 свободный и ТТГ; 

ж) УЗИ щитовидной железы; 

з) эхокардиография сердца (ЭхоКГ); 

и) рентгенография кистей;  

3) при врожденной дисфункции коры надпочечников: 

а) уровни 17-гидроксипрогестерон (17- ОНР), тестостерон; 

б) УЗИ надпочечников и яичек (при длительной декомпенсации); 

в) рентгенография кистей; 

4) при синдроме Клайнфельтера (первичный гипогонадизм): 

а) гормональный анализ крови лютеинизирующий гормон (ЛГ), 

фолликулостимулирующий гормон(ФСГ), тестостерона; 

б) УЗИ надпочечников и яичек (при длительной декомпенсации); 

в) денситометрия; 

5) при пангипопитуитаризме: 

а) инсулиноподобный фактор роста (ИФР 1), свободный /общий Т4, кортизол, инсулин 

по показаниям;  

б) рентгенография кистей; 

в) МРТ по показаниям; 

л) для консультации врача-офтальмолога: данные прошлых всех видов обследований и 

хирургического лечения (в случае если оно проводилось) у врача-офтальмолога.». 

и) Приложение № 2 к Приложению к Приказу дополнить пунктом 3 следующего 

содержания: 

«3. Перечень диагностических исследований, указанных в настоящем Приложении, 

может быть расширен при необходимости проведения дополнительных исследований, на 

основании заключения специалиста и обоснования необходимости проведения 

дополнительного диагностического исследования, не предусмотренного пунктами 1, 2 

настоящего Приложения.». 

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                       К. АЛБУЛ 

 

  г. Тирасполь 

7 июня 2021 г.  

       № 451  

 


